
BULLETIN
Vážení představitelé obcí, 
měst a městysů Středočeského 
kraje, opět jsme tu s novým 
číslem bulletinu „Metodika 
obcím“. Budeme rádi, pokud 
i toto vydání dopomůže k lepší 
informovanosti zejména při 
výkonu přenesené působnosti 
Vašich obcí. 
Pokud byste měli jakékoliv 
dotazy, podněty, výtky apod., 
uvítáme je na adrese:  
libansky@kr-s.cz.  
A nyní vám již představujeme  
aktuální číslo bulletinu.

číslo 4/2023

METODIKA
OBCÍM

Zákon č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 
283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona 
č. 195/2022 Sb., a některé další související 
zákony.
V posledních letech probíhala rekodifikace 
stavebního práva velmi turbulentně. Ještě před 
účinností nového stavebního zákona č. 283/2021 
Sb., (dále jen stavební zákon) na základě kterého 
měla být zřízena státní stavební správa a zrušeny 
stavební úřady na obcích, byly přijaty jeho novely 
(č. 152/2023 Sb. a č. 195/2023 Sb.) Zkusíme 
si tedy nyní platný, ale zatím neúčinný, nový 
stavební zákon přiblížit. 
Obdobně jako dosud platný stavební zákon  
č. 183/2006 Sb., tak i nový upravuje působnost 
orgánů stavební správy, orgánů územního 
plánování a orgánů územní samosprávy v oblasti 
územního plánování a stavebního řádu, stanoví 
cíle, úkoly a nástroje územního plánování, 
požadavky na výstavbu a stavební řád.
Soustavu stavebních úřadů budou tvořit 
obecní úřady, krajské stavební úřady, dopravní 
a energetický stavební úřad a jiné stavební 
úřady. 
Obecní stavební úřady budou vykonávat působnost 
stavebního úřadu ve věcech záměrů, u kterých 
nevykonává působnost Dopravní a energetický 
stavební úřad, krajský stavební úřad nebo jiný 
stavební úřad. Tyto stavební úřady budou na 
všech obcích s rozšířenou působnosti a dále 
na vybraných obcích s pověřeným obecním 
úřadem a na obcích s obecním úřadem. Nebudou 
mít úplně shodné kompetence.  Působnost 
stavebního úřadu ve věcech záměru silnice II. 
a III. třídy, místní komunikace, veřejně přístupné 

účelové komunikace, technické infrastruktury, 
která je součástí distribuční soustavy 
v elektroenergetice nebo plynárenství, a vodního 
díla, u něhož nevykonává působnost stavebního 
úřadu krajský stavební úřad, včetně staveb 
tvořících s nimi soubor staveb, vykonává obecní 
stavební úřad obce s rozšířenou působností. 
Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) 
stanoví obecní stavební úřady na obcích 
s pověřeným úřadem a na obcích s obecním 
úřadem vyhláškou. K 18. 9. 2023 bylo ukončeno 
dotazníkové šetření, které sbíralo data od všech 
stávajících obecních stavebních úřadů, ale i od 
krajských úřadů. Stavebních úřadů máme ve 
Středočeském kraji 104. Otázky se týkaly výpočetní 
techniky, vysokorychlostního připojení. MMR pro 

zajištění nezbytného IT vybavení pro stavební 
úřady připravuje výzvy v rámci subkomponenty 
1.6.1. Národního plánu obnovy. 
Krajský stavební úřad zůstává nadále 
odvolacím orgánem pro obecní stavební 
úřady a dále bude vykonávat působnost 
stavebního úřadu ve věcech záměrů EIA, silnic 
I. třídy, některých výroben z obnovitelných 
zdrojů energie, vybraných vodních děl, 
zařízení distribuční soustavy o napětí staveb 
a zařízení distribuční soustavy plynu, u kterých 
nevykonává působnost Dopravní a energetický 
stavební úřad nebo jiný stavební úřad. 
Dopravní a energetický stavební úřad vykonává 
působnost stavebního úřadu ve věcech 
vyhrazených staveb a je nadřízeným správním 
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1. NOVÝ STAVEBNÍ ZÁKON
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Od 1. října 2023 vešel v platnost zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění 
zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
Tato novela zapracovává některá doporučení obsažená ve směrnicích 
Evropské unie. Jedná se o směrnici Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1158 o rovnováze mezi pracovním a soukromým životem 
rodičů a pečujících osob a o směrnici 2019/1152 o transparentních 
předvídatelných pracovních podmínkách.

KTERÝCH OBLASTÍ ZMĚN SE ZMĚNA ZÁKONA TÝKÁ?
1. Informování o obsahu pracovního poměru a právního vztahu 
založeného dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr.
Zaměstnavatel je povinen písemně informovat o právech a povinnostech 
zaměstnance vyplývajících z pracovního poměru, jestliže je již 
neobsahuje pracovní smlouva. Nově tyto informace musí být 
poskytnuty nejpozději do 7 dní od vzniku pracovního poměru. 
Nahrazuje se tak původní informování do 1 měsíce od vzniku pracovního 
poměru. Více informací naleznete v § 37 a v § 37a v případě, že 
zaměstnavatel vysílá zaměstnance na území jiného státu.
U dohod je taktéž zapotřebí zaměstnance písemně informovat do 7 dnů 
ode dne započetí výkonu práce. Více informací naleznete v § 77a a § 77b 
v případě, že zaměstnavatel vysílá zaměstnance pracujícího na základě 
dohody na území jiného státu.

2. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.
Změny se týkají dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti, 
kdy je potřeba zaměstnanci rozvrhnout pracovní dobu v písemném 
rozvrhu týdenní pracovní doby a seznámit tak zaměstnance 
nejpozději 3 dny před začátkem rozvrhnutého období, pokud se 
v dohodě zaměstnavatel a zaměstnanec nedohodnou jinak. Zásadní 
změnou jsou příplatky za práci ve svátek, příplatek za noční práci, 

orgánem krajského stavebního úřadu ve věcech 
staveb silnic, místních komunikací a veřejně 
přístupných účelových komunikací, technické 
infrastruktury pro energetiku a elektronické 
komunikace. 
Jinými stavebními úřady jsou Ministerstvo 
obrany, které vykonává působnost stavebního 
úřadu pro území vojenských újezdů 
a u záměrů, které slouží nebo mají sloužit 
k zajišťování obrany státu, dále Ministerstvo 
vnitra vykonávající  působnost stavebního 
úřadu u záměrů pro bezpečnost státu, kterými se 
rozumí stavby sloužící k plnění úkolů Ministerstva 
vnitra, nebo jím zřízené organizační složky státu 
a Ministerstvo spravedlnosti pro stavby pro 
účely Vězeňské služby České republiky a jejích 
organizačních jednotek. 
Nově již nebudou speciální stavební úřady pro 
dopravní stavby a vodní díla. Jejich kompetence 
převezmou výše uvedené úřady.  
Jak je to s účinností? Pro většinu stavebníků 
a povolování staveb přijatá novela znamená 
jediné, a to že až do 30. 6. 2024 se proces 
povolování staveb nemění a vše bude 
fungovat jako doposud.
Od 1. 1. 2024 zahájí činnost Dopravní 
a energetický stavební úřad. Zde je třeba ještě 
zmínit, že pro stavby vybrané dopravní a technické 
infrastruktury platí kromě stavebního zákona 
zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby 
dopravní, vodní a energetické infrastruktury 
a infrastruktury elektronických komunikací 
(liniový zákon). 
Od 1. 7. 2024 bude účinný celý stavební 

zákon. Do té doby by měl být znám nejen 
seznam všech obecních stavebních úřadů, 
ale hlavně by měl být ukončen proces 
digitalizace stavebního řízení včetně 
spuštění „Portálu stavebníka“. V současné 
době má MMR rozhodnutím Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže zakázáno uzavřít smlouvu 
s vybraným dodavatelem.
A jak to bude v územním plánování? Politika 
územního rozvoje zůstává strategickým 
dokumentem územního plánování pro celé 
území státu, Územně plánovací dokumentací 
je i nadále územní rozvojový plán, zásady 
územního rozvoje kraje a územní a regulační 
plány obcí. Dojde k posílení samosprávy 
v procesech pořizování územních opatření, 
kterými jsou stavební uzávěra a asanace území. 

Dojde k rozdělení kompetencí v obdobném 
rozsahu jako je tomu při pořizování územně 
plánovacích dokumentací. Rada obce nebo kraje 
bude rozhodovat o pořízení územního opatření 
a bude jej vydávat. Příslušný úřad územního 
plánování zajistí jeho pořízení. 
Jak se budeme na to všechno připravovat? 
MMR chystá školení o novém stavebním zákoně 
pro pracovníky stavebních úřadů. Stejně tak 
bude i krajský úřad školit stavební úřady. První 
vlaštovkou bude porada krajského úřadu se 
stavebními úřady v listopadu.

Kontaktní osoba: Ing. Lenka Holendová, 
vedoucí Odboru územního plánování  
a stavebního řádu, e-mail: holendova@kr-s.cz, 
tel.: 257 280 287.

2. NOVELA ZÁKONÍKU PRÁCE
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Národní rozvojový program mobility pro 
všechny přináší finanční prostředky pro 
města a obce. 
Hlavním cílem Programu mobility je zajistit 
svobodný pohyb ve městech a obcích pro 
všechny skupiny obyvatelstva. Základními 
dvěma okruhy, na které je financování 
Vládního plánu zaměřeno, je odstraňování 
bariér v budovách a zpřístupňování dopravy. 
l Podpora poskytovaná na odstraňování 
bariér v budovách je určena pro tyto kategorie 
objektů: budovy veřejné správy, budovy 
vzdělávacích, sportovních a kulturních zařízení, 
budovy zařízení poskytujících zdravotní 
a sociální služby a domy zvláštního určení 
a budovy pošt.
l Podpora poskytovaná na zpřístupňování 
dopravy je určena na zpřístupňování 
budov zajišťujících dopravní služby 
a zpřístupňování komunikací pro chodce 
a veřejné dopravy. 
Financování Národního rozvojového programu 
mobility pro všechny je zajištěno z rozpočtu 
jednotlivých příslušných ministerstev, 
která mají na tento účel alokovány finanční 
prostředky dle stanovených limitů, které se 
pohybují od deseti až do sto mil. Kč ročně pro 
období 2016–2025.
Oprávnění žadatelé o dotaci, mezi které patří 
i města a obce, naleznou všechny potřebné 
informace k podání žádosti o dotaci na 
internetových stránkách tohoto Programu, 
včetně metodických pokynů, jak postupovat 
v případě žádosti a jaké další podmínky 
splňovat. Informace jsou k dispozici ZDE.
Program je uveden i v přehledu ostatních 
národních dotací, které jsou sumarizovány na 

stránkách PROJEKTU NÁRODNÍ DOTACE.  
Středočeský kraj naplňuje primární cíl 
bezbariérovosti mimo jiné prostřednictvím 
naplňování opatření, obsažených ve 
strategickém koncepčním dokumentu 
„KRAJSKÝ PLÁN VYROVNÁVÁNÍ PŘÍLEŽITOSTÍ 
PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

STŘEDOČESKÉHO KRAJE 2023–2025“, který 
obsahuje celkem 40 opatření, která usnadňují 
každodenní život občanů s hendikepem.

za práci ve ztíženém pracovním prostředí a za práci o sobotách 
a nedělích. Dle novely budou mít zaměstnanci také právo na poskytnutí 
veškerých překážek v práci, avšak náhrada odměny zaměstnanci 
nepřísluší. „Dohodáři“ též budou mít od 1. 1. 2024 nárok na 
dovolenou za splnění dvou podmínek: 
l platnost dohody je minimálně 4 týdny (28 kalendářních dnů),
l zaměstnanec odpracuje týdenní fiktivní pracovní dobu, tj. alespoň 80 
hodin.

3. Výkon práce na dálku (homeworking). 
Práce na dálku je definována v § 317 zák. práce a vychází nejen 
z požadavků a potřeb praxe, ale i z dřívějšího návrhu na novelu zákoníku 
práce v roce 2018. Zaměstnanec bude moci požádat o umožnění práce 
na dálku, avšak zaměstnavatel nebude povinen vyhovět ve všech 
případech. Pouze v případě, že o Home Office požádá rodič pečující 
o dítě do 9 let, těhotná zaměstnankyně nebo zaměstnanci pečující 
o osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby, bude zapotřebí 
žádosti vyhovět. Pouze v případě vážných provozních důvodů bude 

možné žádost zamítnout, avšak na základě opodstatněného písemného 
zdůvodnění. Platí však, že výkon práce na dálku bude umožněn pouze na 
základě písemné dohody mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.
Náhrady nákladů při výkonu práce na dálku budou hrazeny či nehrazeny 
dle dohody mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Lze sjednat, že 
zaměstnanec prokáže reálné náklady vzniklé v souvislosti s prací 
z domova, které mu budou uhrazeny, nebo zaměstnavatel zaměstnanci 
uhradí náklady paušální částkou 4,60 Kč za každou započatou hodinu 
práce, případně se obě strany v písemné dohodě domluví, že náklady při 
výkonu práce na dálku zaměstnanci nepřísluší.
Další změny, které novela přináší, jsou v oblasti nepřetržitého 
odpočinku v týdnu rodičovské dovolené nebo doručování písemností. 
Více informací naleznete ZDE.
Podrobnější informace o přínosech jednotlivých změn naleznete na 
stránkách MPSV ZDE.

Mgr. Filip Klieštík, vedoucí Odboru personálního 
e-mail: kliestik@kr-s.cz, tel.: 257 280 601

3. NÁRODNÍ ROZVOJOVÝ PROGRAM  
MOBILITY PRO VŠECHNY 

Kontaktní osoba: PhDr. Mgr. Dušan Strakula, 
Odbor sociálních věcí, 
e-mail: strakula@kr-s.cz, tel.: 724 323 409

https://www.vlada.cz/cz/ppov/vvzpo/program-mobility/program-mobility-79350/
https://narodnidotace.cz/narodni-rozvojovy-program-mobility-pro-vsechny/ 
https://kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/krajsky-plan-vyrovnavani-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-sk-2023-2025
https://kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/krajsky-plan-vyrovnavani-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-sk-2023-2025
https://kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/krajsky-plan-vyrovnavani-prilezitosti-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-sk-2023-2025
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-281#cast1
https://www.mpsv.cz/novela-zakoniku-prace
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■ Zákon č. 271/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony
K 1. 1. 2024 nabývá účinnosti zákon č. 271/2023 Sb., kterým se 
mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 
a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony. Zákon obsahuje některé 
zásadní změny či novinky, např.:
- Nastavení nového systému přestupků a správních trestů, rozdělení 
přestupků podle jejich závažnosti do 4 skupin; 
l 4 pásma sazeb pokut ve správním řízení (2.000 Kč až 5.000 Kč, 4.000 
Kč až 10.000 Kč, 7.000 Kč až 25.000 Kč, 25.000 Kč až 75.000 Kč, v případě 
způsobení dopravní nehody navýšení horní hranice sazby pokuty)
l 4 pásma sazeb pokut příkazem na místě (do 1.500 Kč, 1.500 Kč až 
2.000 Kč, 2.500 Kč až 3.500 Kč, 4.500 Kč až 5.500 Kč)
l rozšíření přestupků, které lze projednat příkazem na místě (správní 
trest přichází ihned) 
l prodloužení doby, na kterou se ukládá zákaz řízení motorových vozidel 
u závažných přestupků
l snížení počtu přestupků se zákazem řízení motorových vozidel 
- úprava bodového systému
l 3 sazby bodů dle závažnosti (6 bodů, 4 body, 2 body)
l informování řidičů o stavu bodového konta
l v případě nedůvodných námitek je vydání rozhodnutí 1. úkonem v řízení 
- změny v přestupcích objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla
- řízení s mentorem
Odbor správní a krajský živnostenský úřad, oddělení přestupků a správních 
agend, již operativně metodickým materiálem rozeslaným bezprostředně 
po zveřejnění zákona č. 271/2023 Sb. ve Sbírce zákonů reagoval zasláním 
metodického materiálu zpracovatelům přestupkové agendy na úrovni ORP 
k tématům, která bylo vhodné řešit bez zbytečného odkladu. Na termín  
19. prosinec 2023 je plánována metodická porada se zpracovateli 
přestupkové agendy na úrovni ORP ke změnám v zákoně, k nimž 
bude rovněž připraven a rozeslán metodický materiál tak, aby byl 
zpracovatelům nápomocem při výkonu dané agendy od nabytí 
účinnosti tohoto změnového zákona.

Kontaktní osoba: Ing. Petr Franěk, vedoucí Odboru správního 
a krajský živnostenský úřad, 
e-mail: franek@kr-s.cz, tel.: 257 280 824

■ Vyhláška č. 257/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 355/2006 
Sb., o stanovení způsobu a podmínek registrace, provozu, 
způsobu a podmínek testování historických a sportovních vozidel 
a způsobu a podmínek testování silničního vozidla, které je 
registrováno v registru silničních vozidel, ve znění pozdějších 
předpisů
Registr historických a sportovních vozidel (§79a zákona č. 56/2001 
Sb.) 
l novela vyhlášky přinesla několik změn, formulář žádosti sice zůstal 
zachován, ale již k žádosti postačí podpisová doložka. S podpisem 
pověřené osoby federací klubu historických vozidel (stávající formuláře 
lze užívat do konce roku 2028, poté již jen nové),
l rozšířil se počet komisařů na 70 pověřenců pro celou ČR (dříve 
jeden komisař na kraj),
l rozvolněnost, žadatel se může při registraci obrátit na kterékoli 
ORP v rámci kraje, 
l v současnosti již lze historická vozidla na základě evidenční 
kontroly převádět, dříve se musela vozidla nejprve vyřadit z registru 
silničních vozidel,
l platnost registračních značek není nijak omezena a od 1.9.2023 
jsou přenosné (nemění se se změnou vlastníka ani po změně trvalého 
pobytu), platnost 5 let je platnost testace historického vozidla (dříve 
platnost na 2 roky),
l odpadla pověřená dílna, avšak byla nahrazena kontrolou na STK, 
která bude u historických vozidel zohledněna rokem výroby vozidla,
l nově platnost testování, výsledek technické prohlídky 
historického vozidla ověří místně příslušný úřad a vyznačí do průkazu 
historického vozidla při jeho vydání, namísto předsedy krajské testovací 
komise (§ 2 odst. 1 vyhl. č. 257/2023 Sb.),
l po novu jsou dány i technické požadavky na historická vozidla  
(§ 4 vyhl. č. 257/2023 Sb.) v souvislosti s osvětlením vozidel, která musí 
splňovat technické požadavky na obrysová světla, platné pro danou 
kategorii vozidla v době prvního schválení technické způsobilosti 
vozidla v ČR, 
l dříve platnost STK historických vozidel pouze k dohledání v systému 
federace, v současnosti lze tato vozidla ztotožnit i v jiných systémech 
sloužících například pro účely policie, celní správy, ministerstva atd.,
l přibyla povinnost skenovat přímo určené dokumenty a vkládat je 
do IS RHSV (obdobně jako u IS RV).

4. INFORMACE K NOVĚ PUBLIKOVANÝM  
PRÁVNÍM PŘEDPISŮM
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Zápis změny v RHSV (§ 6 zákona č. 56/2001 Sb.)
1) Zápis změny vlastníka a provozovatele historického vozidla: 
a) změna vlastníka a provozovatele ve lhůtě do 1 roku od jeho zápisu 
do RHSV nebo od provedení technické prohlídky na STK (vozidlo musí 
mít platnou evidenční kontrolu) 
- změna na základě předložené platné žádosti o provedení testování 
historického vozidla s platným protokolem o testování vozidla na 
historickou původnost, platné technické prohlídky na STK, průkazu 
historického vozidla, osvědčení o registraci vozidla a platné zelené kartě 
o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, 
b) změna vlastníka a provozovatele ve lhůtě 1 rok až 5 let od jeho 
zápisu do RHSV nebo od provedení technické prohlídky na STK 
(vozidlo nemá platnou evidenční kontrolu)
- změna na základě předložené žádosti o provedení testování 
historického vozidla s platným protokolem o testování vozidla na 
historickou původnost, platné technické prohlídky na STK a nové 
evidenční prohlídky, průkazu historického vozidla, osvědčení o registraci 
vozidla a platné zelené karty o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla.
(obdobně se bude postupovat i u „starých testací“ s platností 2 let, 
avšak místo protokolu o technické prohlídce se bude předkládat protokol 
o evidenční kontrole). 
2) Zápis změny vlastníka a provozovatele sportovního vozidla: 
- změnu vlastníka a provozovatele lze provést na základě předložené 
platné evidenční prohlídky s platným výsledkem testování 
sportovního vozidla provedeného právnickou osobou podle § 79b odst. 
6 zákona č. 56/2001 Sb. a povolení k provozu podle § 79b odst. 7 písm. 
c) zákona č. 56/2001 Sb.
3) Zápis změn ostatních údajů v RHSV – je možný, jen je-li předloženo 
platné testování a platná technická prohlídka na STK zohledňující 
požadované změny na historickém vozidle. V případě sportovního 
vozidla je zápis možný po technické prohlídce na STK zohledňující 
požadované změny.
4) Zápis vyřazení historického nebo sportovního vozidla není v zákoně 
56/2001 Sb. upraven, a proto ho nelze žadatelem požadovat ani úřadem 
provést.
5) Zápis vývozu historického nebo sportovního vozidla není v zákoně 
56/2001 Sb. upraven, a proto ho nelze žadatelem požadovat ani úřadem 
provést.
6)	 Zápis zániku historického vozidla není v zákoně č. 56/2001 Sb. 
upraven, a proto je možný jen prostý zápis zániku bez požadavků 
uvedených v § 13 téhož zákona.
   

Kontaktní osoba: Bc. Jaroslav Malý, MPA, vedoucí oddělení dopravně 
správních agend, 
e-mail: maly@kr-s.cz, tel.: 257 280 106

■ Vyhláška č. 256/2023 Sb., kterou se mění vyhláška  
č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů

Vyhláška č. 256/2023 Sb., nabyla účinnosti 1. 9. 2023 a jejím 
cílem byla transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2020/2184 ze dne 16. 12. 2020 o jakosti vody určené k lidské 
spotřebě. Hlavním principem je zavedení komplexního přístupu 
k bezpečnosti vody, který je založený na posouzení rizik zahrnujících 
celý zásobovací řetězec již od povodí přes odběr, úpravu, akumulaci 
a rozvod vody až po „kohoutek“. Provozovatel vodovodu pro veřejnou 
potřebu provádí kontroly kvality surové vody a vody upravované. Rozsah 
a zaměření této kontroly bude vycházet z posouzení předmětných rizik. 
Dochází k úpravě rozsahu úplných a krácených rozborů surové vody na 
základě výsledků posouzení rizik.
Zavádí se nový pojem „dodavatel vody“, který je totožný se zavedeným 
pojmem provozovatel vodovodu, který dodává pitnou vodu tímto 
vodovodem a upravuje se definice provozování vodovodů nebo 
kanalizací. Nově budou vlastníci vodovodů a kanalizací předávat 
vybrané údaje z majetkové evidence (dále jen „VÚME“) a vybrané 
údaje z provozní evidence (dále jen „VÚPE“) také správcům povodí 
podle jejich územní působnosti. Identifikační číslo majetkové 
evidence (IČME) bude zároveň systémovým identifikátorem pro zápis do 
digitální technické mapy.
Formulář žádosti o povolení provozování vodovodů a kanalizací 
bude nově podáván v elektronické podobě a ve stanoveném formátu. 
V souvislosti s digitalizací bude nově vyžadováno vyplnění tohoto 
formuláře v rámci informačního systému vodovodů a kanalizací.
Nově je navržen postup, kdy se na stávající vodovod napojuje nová 
část vodovodu, a toto napojení by mohlo vést k ovlivnění schopnosti 
zásobovat pitnou vodou pro stávající nebo nové odběratele. 
V takovém případě provede odborně způsobilá osoba na náklady 
investora nově připojovaného vodovodu také posouzení, zda dodávka 
pitné vody v požadovaném množství negativně neovlivní zásobování 
pitnou vodou včetně tlakových poměrů u stávajících odběratelů. 
Jedná se o ekonomicky oprávněné náklady spojené s poskytnutím 
a vyhodnocením požadovaných údajů, které jsou nezbytné pro toto 
posouzení.
Rozsáhle je nově upravena informační povinnost vlastníka vodovodu 
nebo kanalizace, popřípadě provozovatele.
Provozovatelům vodovodů a kanalizací vznikají nové povinnosti 
týkající se poskytování informací odběratelům. Mají být zpřístupněny 
online informace o vlastníkovi vodohospodářské infrastruktury, oblast 
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a počet zásobovaných obyvatel, způsob výroby vody včetně obecných 
informací o použitých způsobech úpravy a dezinfekce vody. Provozovatel 
je povinen zajistit, aby byly na jeho internetových stránkách nebo 
způsobem v místě obvyklým zveřejněny aktuální informace z vybraných 
údajů majetkové a provozní evidence. 
Dále by měly být zveřejněny informace o platných údajích pro možné 
odběratele k uzavření smlouvy o dodávce pitné vody a odvádění 
odpadních vod, údaje o rozsahu, podmínkách a způsobu uplatnění práv 
vyplývajících z odpovědnosti za vadné plnění uvedené v reklamačním 
řádu. Odběratelé by měli získávat i informace o ročním spotřebovaném 
objemu, změnách ve spotřebě, pokud má dodavatel vody takovéto 
informace k dispozici. V případě, že provozovatel nemá k dispozici 
dostatečné technické možnosti, lze tyto údaje předávat pouze na 
faktuře.
Účinnost vyhlášky zejména v části týkající se informační povinnosti 
(v návaznosti na potřebu úprav internetových stránek provozovatelů 
vodovodů a kanalizací a případné úpravy informačních systémů 
a aplikací vlastníků a provozovatelů vodovodů a kanalizací), se 
posunuje a některé body vyhlášky nabývají účinnosti postupně od  
1. 1. 2024 až do 1. 1. 2036.

Kontaktní osoba: Dr. Ing. Marcela Burešová, MPA, vedoucí oddělení 
vodního hospodářství, 
e-mail: buresovamar@kr-s.cz, tel.: 257 280 562

 
■ Zákon č. 252/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
Souhrn hlavních novinek novely zákona o místních poplatcích od 1. 
1. 2024
1. Poplatek ze psů § 2
K ustanovením týkajícím se poplatku ze psů byl přidán odstavec 5, 
který přesně definuje poplatkové období pro tento poplatek jako 
kalendářní rok. To, že poplatek ze psů je roční poplatek, doposud ze 
zákona vyplývalo, ale nebylo to tam nikdy přímo explicitně vyjádřeno. 

2. Poplatek z pobytu § 3
Z důvodu odstranění rozdílů mezi jednotlivými skupinami klientů 
lázeňských zařízení byla nově, na základě ustanovení § 3a odst. 2 písm. 
b), do předmětu poplatku z pobytu zařazena i komplexní lázeňská 
léčebně rehabilitační péče. Obec má však nadále možnost tyto osoby 
osvobodit od poplatku z pobytu v obecně závazné vyhlášce obce. 
Doposud (do 31. 12. 2023) byla zpoplatněna pouze příspěvková lázeňská 
léčebně rehabilitační péče a komplexní lázeňská léčebně rehabilitační péče 
danému poplatku nepodléhala.

3. Stanovení poplatku § 11 odst. 1 písm. a), b) 
Nově lze poplatek dle § 11 odst. 1 písm. a, b, vyměřit bez vydání 
rozhodnutí, pouze jeho předepsáním do evidence poplatků, v případě, 
kdy byla splněna ohlašovací povinnost a v konkrétním případě není 
pochybnost o výši poplatku, a to nejen v případě, kdy je ke dni splatnosti 
zcela zaplacen, ale také v případě, kdy k jeho úhradě došlo opožděně, až 
po datu splatnosti, ale stále ještě před vydáním rozhodnutí o vyměření 
poplatku (vydáním platebního výměru nebo hromadného předpisného 
seznamu).
Tímto ustanovením se ruší vaše povinnost vystavit platební výměr či 
hromadný předpisný seznam i v případě, kdy došlo k úhradě předpisu 
po datu splatnosti a založit do spisu. Předepsání do evidence poplatků 
v programu KEO4 Příjmové agendy pak představuje vytvoření předpisu 
v odpovídající částce pro daného poplatníka na daný rok.

4. Stanovení poplatku § 11 odst. 2 písm. a), b), c) 
Naopak § 11 odst. 2 písm. a), b), c), striktně vymezuje, v jakém případě 
je nedoplatek nutné vyměřit vždy platebním výměrem či hromadným 
předpisným seznamem.
Jedná se o situace, kdy:
l poplatek nebyl zcela uhrazen ke dni splatnosti, ani opožděně, tedy 
po datu splatnosti, ale stále ještě před vydáním rozhodnutí o vyměření 
poplatku (platebního výměru či hromadného předpisného seznamu)
l se jedná o poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci, kde v obecně závazné vyhlášce obce je jako základ daného poplatku 
zvolen „základ dle hmotnosti“ (§ 10k odst. 1 písm. a) nebo „základ dle 
objemu“ (§ 10k odst. 1 písm. b) 
l je proti poplatníkovi vedeno insolvenční řízení

5. Doměření poplatku § 11 odst. 3
Nově lze poplatek, který nebyl stanoven ve správné výši, doměřit. 
Doměření se však netýká případů, kdy nebylo vyměřeno platebním 
výměrem nebo hromadným předpisným seznamem, ale došlo pouze 
k předepsání dané částky do evidence poplatků v nesprávné výši. 
Opakovaně lze doměřit poplatek pouze v případě, kdy se dozvíte nové 
skutečnosti, které jste nemohli znát v okamžiku vydání původního 
rozhodnutí nebo v případě, kdy poplatník změní své původní ohlášení. 
Opakovaným doměřením se rozumí situace, kdy u daného předpisu 
daného poplatníka již v minulosti došlo k doměření rozhodnutím, 
tedy situace, kdy jde o třetí a další stanovení daného poplatku daného 
poplatníka.

6. Žádost o vyměření poplatku rozhodnutím § 11a
Nově si poplatník může po uplynutí poplatkového období (u ročních 
poplatků to je kalendářní rok), ale ještě před vydáním platebního výměru 
či hromadného předpisného seznamu, požádat o vyměření poplatku. 
Dodržení správného procesního postupu je důležité pro zachování 
práv poplatníka. Podle § 11 zákona o místních poplatcích platilo 
(před účinností zák. č. 252/2023 Sb.), že není-li poplatek zaplacen 
včas, vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo 
hromadným předpisným seznamem. V některých případech rozšířený 
senát Nejvyššího správního soudu dokonce dovodil povinnost správce 
poplatku vydat platební výměr i v případě, že poplatník uhradí poplatek 
včas, ale vyjádří nesouhlas s poplatkovou povinností. Uzavřel, že: 
„Odmítnutí vydat ve sporném případě platební výměr by ve svém důsledku 
mohlo vést k rezignaci poplatníka na jakoukoliv právní obranu, nebo 
poplatníka nutilo stát se neplatičem a čelit hrozbě zvýšení místního 
poplatku až na trojnásobek.“ Vydání platebního výměru je tak důležité 
i proto, aby měl poplatník možnost se postupu úřadu bránit. Při 
nesouhlasu s platebním výměrem má poplatník totiž možnost podat 
odvolání a případně i správní žalobu proti rozhodnutí o odvolání. Nově 
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je tedy v zákoně zakomponováno ustanovení, kdy poplatkový subjekt je 
oprávněn ve lhůtě pro stanovení poplatku požádat správce poplatku 
o vyměření poplatku rozhodnutím. Správce poplatku na žádost vyměří 
poplatkovému subjektu poplatek rozhodnutím, a to nejdříve po uplynutí 
poplatkového období. V jeho odůvodnění se vypořádá s případnými 
důvody uvedenými v žádosti. K dřívějšímu vyměření poplatku 
předepsáním do evidence poplatků (§ 11 novely zákona) se nepřihlíží. Na 
poplatek se v takovém případě hledí, jako by nebyl vyměřen.

7. Společná ustanovení pro stanovení poplatku § 11b odst. 2 a 3 
Pro nedoplatky vzniklé po datu 1. 1. 2024, které budou stanoveny 
rozhodnutím (platebním výměrem či hromadným předpisným 
seznamem), budou tato rozhodnutí splatná ve lhůtě 30 dnů ode dne 
oznámení (doručení) tohoto rozhodnutí. Tato lhůta je, kromě poplatku 
za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci se základem dle 
hmotnosti nebo se základem dle objemu, považována za „náhradní 
lhůtu splatnosti“.
Znamená to, že např. platební výměr na vzniklý nedoplatek na místním 
poplatku ze psa za rok 2024, který bude doručen dlužníkovi dne  
15. dubna 2025, bude splatný 30. dnem po doručení, tedy 15. května 
2025. Tento výpočet splatnosti platebního výměru či hromadného 
předpisného seznamu bude platný pouze pro nedoplatky vzniklé po vydání 
novely zákona o místních poplatcích 1. 1. 2024! Nedoplatky vzniklé před 
tímto datem se budou řídit legislativou platnou v okamžiku jejich vzniku. 
Ale v případě, kdy si poplatník požádá o vytvoření platebního výměru, 
a toto rozhodnutí je vydáno přede dnem splatnosti podle obecně 
závazné vyhlášky obce, je rozhodnutí (platební výměr) splatný v den 
splatnosti uvedený v dané vyhlášce. 
Např. Je-li v obecně závazné vyhlášce obce uveden jako „Datum splatnosti“ 
daného poplatku „31. 3. následujícího roku“, nebude platební výměr na 
nedoplatek za rok 2024, o který si poplatník požádal na začátku roku 
2025, a který mu byl doručen 10. 1. 2025, splatný 9. 2. 2025, ale 31. 3. 
2025.

8. Společná ustanovení pro stanovení poplatku § 11b odst. 4
Novelou zákona o místních poplatcích teď bude výslovně řečeno, že 
lhůta pro stanovení poplatku u poplatku s roční periodou začíná 
běžet prvním dnem kalendářního měsíce, který bezprostředně 
následuje po uplynutí daného poplatkového období (tedy 
kalendářního roku).
Tzn. u nedoplatku ročního poplatku za rok 2024, s datem splatnosti  
31. 3. 2024, nezačíná běžet lhůta, ve které musíte daný nedoplatek 
stanovit (vyměřit) dnem 1. 4. 2024, ale až 1. 1. 2025. Lhůta pro 
stanovení poplatku dle § 148 odst. 1 Daňového řádu jsou 3 roky. Dle 
tohoto ustanovení nelze poplatek stanovit po uplynutí této lhůty a daný 
nedoplatek se tak stává nevymahatelným.

9. Zvýšení poplatku § 11c
Správce poplatku může nově zvýšit poplatek (v případě, kdy nebyl 
uhrazen včas, nebo v celé částce) až na dvojnásobek rozdílu mezi 
částkou poplatku, která měla být uhrazena, a částkou již uhrazenou 
do původního dne splatnosti poplatku. V případě, kdy došlo k opožděné 
úhradě předpisu až po datu splatnosti a nedoplatek nebyl dosud 
vyměřen, může být zvýšení stanoveno platebním výměrem nejpozději do 
1 roku ode dne opožděné úhrady. Ale zvýšení poplatku nelze stanovit, 
pokud již uplynula lhůta pro stanovení poplatku (3 roky). Nově lze 
zvýšení vyměřit i samostatným platebním výměrem. Vyměřené zvýšení 
je pak splatné ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení rozhodnutí o zvýšení 
poplatku. Nově se v zákoně používá název „Zvýšení“, pro původní 
„Navýšení“.

10. Vztah k insolvenčnímu řízení § 11d
Novela také nově upravuje způsob, jakým posuzovat roční poplatky 
vzhledem k insolvenčnímu řízení. Tedy jak rozdělit roční poplatkové 
období tak, aby v insolvenčním řízení byla uplatněna výše ročního 
poplatku odpovídající ročnímu období, ve kterém nastaly účinky 
rozhodnutí o úpadku a ke kterému bude možné poměrnou část daného 
nedoplatku přihlásit do insolvenčního řízení. V praxi to bude znamenat, 
že pro poměrnou část ročního poplatku, kterou bude možné přihlásit 
v insolvenčním řízení, skončí poplatkové období posledním dnem 
kalendářního měsíce, ve kterém nastávají účinky rozhodnutí o úpadku. 
A pro zbývající poměrnou část daného poplatku, odpovídající zbývající 
části roku následující po kalendářním měsíci, ve kterém nastávají 
účinky rozhodnutí o úpadku, začíná poplatkové období prvním dnem 
kalendářního měsíce následujícím po kalendářním měsíci, ve kterém 
nastávají účinky rozhodnutí o úpadku. 
Např. při rozhodnutí o úpadku 20. 4. 2024 se poplatkové období u ročního 
poplatku za odpad rozdělí na dvě části. První poměrná část poplatkového 
období, za které bude možné část poplatku přihlásit do insolvenčního 
řízení, bude vypočtena za období od 1. 1. 2024 do 30. 4. 2024. A zbytek 
částky poplatku bude odpovídat poplatkovému období od 1. 5. 2024 do 
31. 12. 2024. Novela zároveň ošetřuje i způsob rozdělení poplatkového 
období v případě, kdy je insolvenčnímu soudu předložena konečná 
zpráva. 
Ministerstvo vnitra 
v této souvislosti také 
aktualizovalo své 
metodické materiály 
k vydávání obecně 
závazných vyhlášek obcí 
a vydalo nové vzory obecně 
závazných vyhlášek obce. 
Metodické materiály 
naleznete ZDE.
Nové interaktivní vzory 
obecně závazných vyhlášek 
včetně metodického 
materiálu obsahující 
právní výklad k zákonnému 
zmocnění naleznete ZDE.
1) Usnesení Nejvyššího 
správního soudu ze dne 
24.6.2014, č.j.: 2 Afs 
68/2012 – 34 dostupné 
ZDE.

Kontaktní osoba: Bc. Emil Mašanka, vedoucí oddělení daní 
a poplatků, e-mail: masanka@kr-s.cz, tel.: 257 280 383

https://www.mvcr.cz/clanek/metodicky-material-c-28-stav-k-1-1-2024.aspx
https://portal.gov.cz/kam-dal/pro-urady-ovm/interaktivni-vzory-pro-tvorbu-obecne-zavaznych-vyhlasek-obci
https://www.nssoud.cz/
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■ Zákon č. 224/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., 
o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů
Dne 29. 7. 2023 nabyl účinnosti zákon, kterým se mění zákon č. 
123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. Ve Sbírce zákonů byl publikován pod č. 224/2023 Sb.
Důvodem přijetí novely je změna předpisů na unijní úrovni. Konkrétně 
jde o evropské nařízení 2019/1010 o sladění povinností podávání zpráv 
v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí 
a prováděcí rozhodnutí (EU) 2019/1372, kterým se provádí směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o monitorování 
a podávání zpráv. Bylo tedy potřeba novelizovaný zákon uvést do 
souladu s těmito předpisy.
Novela zakotvila do zákona koordinační strukturu v návaznosti na 
směrnici INSPIRE (2007/2/ES o zřízení Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropském společenství), která již na národní úrovni 
funguje více než deset let na základě dohod v rámci Koordinačního 
výboru pro INSPIRE. Účinné zavedení infrastruktur pro prostorové 
informace má totiž vyžadovat koordinaci ze strany všech subjektů, které 
mají zájem na zřízení takových infrastruktur, ať už jako přispěvatelé, 
nebo uživatelé. Měly by být proto zřízeny vhodné koordinační struktury, 
které zahrnují různé úrovně veřejné správy a zohledňují rozdělení 
pravomocí a odpovědnosti v rámci členských států.
Národní geoportál INSPIRE publikuje data na webu  
Vítejte - Národní geoportál INSPIRE (gov.cz)
Pro zvýšení efektivity právní úpravy a její vymahatelnosti vznikají 
některým povinným subjektům v rámci koordinační struktury nové 
povinnosti, oblast je upravena přímo v zákoně tak, aby stanovené 
povinnosti byly dostatečně určité a aby byly určeny odpovědné subjekty. 
Novela definuje pojem národní datová sada prostorových dat, 
což je sada prostorových dat v rozsahu území České republiky 
odpovídající tématu prostorových dat stanovenému v příloze k tomuto 
zákonu a technickým požadavkům, vytvářená povinnými subjekty 
a zpřístupňovaná na geoportálu. Přičemž témata těchto dat pro 
území České republiky uvádí příloha k zákonu, a to včetně určení 
jejich koordinátorů (např. téma č. 9 Chráněná území má koordinovat 
Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s Ministerstvem 
kultury). Dále také konkretizuje povinnosti Ministerstva životního 
prostředí v oblasti infrastruktury pro prostorová data, včetně agendy 
ministerstvem řízeného poradního orgánu – Koordinačního výboru pro 
infrastrukturu pro prostorová data. Správcem informačního systému 

pro veřejné služby a služby veřejné správy INSPIRE je nově pověřen 
zcela nový úřad Digitální a informační agentura. 
Rozšiřuje se také množství důvodů pro odepření zpřístupnění 
informací. Nově lze odepřít přístup k informacím, pokud:
l žadatel se domáhá informace, která se týká probíhajícího trestního, 
přestupkového nebo disciplinárního řízení, 
l by zpřístupnění informace mohlo ohrozit rovnost účastníků soudního, 
rozhodčího, správního nebo obdobného řízení.

Kontaktní osoba: Mgr. Jana Říhová, oddělení posuzování vlivu na 
životní prostředí, e-mail: rihova@kr-s.cz, tel.: 257 280 782

■ Novelizace vyhlášky o digitální technické mapě. Co se mění?  
Konkrétně se jedná o vyhlášku č. 186/2023 Sb., kterou se mění vyhláška 
č. 393/2020 Sb., o digitální technické mapě kraje.
l Novelizací dochází ke zpřehlednění datového modelu DTM. Dochází 
jak k nutným úpravám, kdy se doplňují či upravují další objekty 
a vlastnosti objektů digitální technické mapy kraje, tak k úpravám či 
rušení objektů, které se ukázaly jako nadbytečné nebo duplicitní.
l Novelizace dále přináší změnu verze jednotného výměnného formátu na 
DTM 1.4.2.3, změnu poskytování údajů z veřejné části digitální technické 
mapy formou stahovacích služeb (potřeba zajištění bezpečnosti provozu 
a ochrany sítí technické infrastruktury vedené pod povrchem).

Posun termínu účinnosti
V rámci novelizace vyhlášky dochází k posunutí termínu účinnosti z 1. 7. 2023 
na termín 1. 7. 2024, a to s ohledem na posun účinnosti zákona č. 47/2020 Sb. 
Výjimkou je ustanovení § 8, u kterého zůstává účinnost dnem 1. ledna 2023.

Kontaktní osoba: Ing. Martin Brumovský, koordinátor DTM, 
e-mail: brumovsky@kr-s.cz, tel.: 257 280 520

■ Zákon č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů
Ochrana oznamovatelů – Kdo musí zřídit vnitřní oznamovací systém?
Podle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů musí zřídit 
vnitřní oznamovací systém v segmentu územní samosprávy
a) veřejný zadavatel podle zákona o zadávání veřejných zakázek 
s výjimkou
l obcí s méně než 10 000 obyvateli
l právnických osob zaměstnávajících k 1. lednu příslušného 
kalendářního roku v průměru méně než 50 zaměstnanců, založené 
nebo zřízené za účelem uspokojování potřeb veřejného zájmu 
a nemající průmyslovou nebo obchodní povahu, pokud ÚSC ji převážně 
financují, uplatňují v ní rozhodující vliv, jmenují nebo odvolávají většinu 
osob, které jsou členy jejího statutárního nebo kontrolního orgánu, 
anebo v ní mají přímo nebo nepřímo podíl větší než 25%

https://geoportal.gov.cz/web/guest/home
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b)	 zaměstnavatel (není veřejným zadavatelem) zaměstnávající  
k 1. lednu příslušného kalendářního roku nejméně 50 zaměstnanců.
Pro určení, zdali má subjekt povinnost zavést oznamovací systém, 
je rozhodující počet zaměstnanců dne 1. ledna příslušného 
kalendářního roku. Počet zaměstnanců najímaných na krátkodobé 
pracovní smlouvy (např. sezónní práce) v průběhu roku nehraje roli, 
pokud tito zaměstnanci nemají platnou pracovní smlouvu i k 1. lednu. 
Za zaměstnance se kromě zaměstnanců v pracovním poměru považují 
jak osoby vykonávající práci na základě dohod o práci konané mimo 
pracovní poměr, tak i osoby s částečným úvazkem a zaměstnanci 
agentury práce. Pokud se jedná o částečné úvazky, tak zákon hovoří 
o zaměstnancích, a proto se pro účely zákona počítají fyzické osoby 
a nikoliv úvazky.
Příklad:
Muzeum má 20 kmenových zaměstnanců, ale v letní sezóně má brigádníky 
na dohodu a přesáhne 50 zaměstnanců. Protože je to však sezónní práce, 
k 1. lednu bude mít zase jen svých 20 kmenových zaměstnanců a vnitřní 
oznamovací systém zřídit nemusí.
DDM má 20 kmenových zaměstnanců a dalších 50 na DPP a DPČ (lektoři 
hudby, jazyků, tance, vedoucí kroužků atd.). Protože k 1. lednu má 70 
zaměstnanců viz vysvětlení výše, musí vnitřní oznamovací systém zřídit.

Zkontrolujte si, zda vaše příspěvkové organizace, případně jiné 
právnické osoby - společnosti (typicky a.s. městská nemocnice 
nebo dopravní podnik), plní tuto povinnost, pokud ne, musí toto 
pochybení bezodkladně napravit, nezajištění vnitřního oznamovacího 
systému se všemi náležitostmi je totiž přestupek, za který může 
Ministerstvo spravedlnosti uložit pokutu až do 1 000 000 Kč.
Inspiraci pro dokumentaci i odkazy na metodické materiály najdete na 
našich WEBOVÝCH STRÁNKÁCH.

Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Němcová, vedoucí oddělení 
legislativního, e-mail: nemcoval@kr-s.cz, tel.: 257 280 955

■ Nález Ústavního soudu ze dne 9. května 2023 sp. zn. Pl. 
ÚS 22/22 ve věci návrhu za zrušení některých ustanovení 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 
131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů, a nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn 
členů zastupitelstev územních samosprávných celků, ve znění 
pozdějších předpisů

Novela zákona o obcích a odměňování členů zastupitelstev
Nález Ústavního soudu ze dne 9. května 2023 sp. zn. Pl. ÚS 22/22 
zahýbal právní úpravou odměňování členů zastupitelstev územních 
samosprávných celků.
Ústavní soud posuzoval stanovení pravidel pro odměňování členů 
zastupitelstev územních samosprávných celků. Napadené zákony 
zmocňují vládu k vydání prováděcího právního předpisu (nařízení 
vlády), kterým se stanoví výše odměn poskytovaných uvolněným členům 
zastupitelstva a maximální výše odměn poskytovaných neuvolněným 
členům zastupitelstva obce. 
Dospěl k závěru, že nestanovil-li zákonodárce meze pro vydání 
nařízení vlády, kterým se stanoví výše odměn členů zastupitelstev 
územních samosprávných celků, ani mechanismus jejich valorizace, 
porušil tím zákonodárce čl. 78 Ústavy. Vláda je totiž oprávněna 
vydávat nařízení pouze k provedení zákona a v jeho mezích. Současně 
tím zákonodárce ve věcech spadajících do samostatné působnosti 
porušil právo na územní samosprávu (čl. 101 odst. 4 Ústavy). Zasáhl totiž 
do činnosti územních samosprávných celků způsobem nestanoveným 
zákonem. 
Ústavní soud odložil vykonatelnost nálezu k datu 31. 12. 2023, aby tím 
vytvořil zákonodárci dostatečný časový prostor pro přijetí ústavně 
souladné zákonné úpravy. 
Již před vydáním nálezu začalo Ministerstvo vnitra připravovat novelu 
zákonů o ÚSC na nátlak zájmových uskupení obcí, měst a krajů. 
Výsledkem je návrh automatické, zákonem garantované valorizace 
odměn členů zastupitelstev ÚSC (v zásadě každoroční) a také změna 
v oblasti mimořádných odměn. V oblasti odměňování se také mění 
systém proplácení nevyčerpané dovolené, kdy bude možné proplatit 
nevyčerpanou dovolenou všem končícím členům zastupitelstva bez 
ohledu, zda mají uvolňujícího zaměstnavatele či ne.
Navrhovaný systém odměňování je založený na formě zákonem 
stanovených koeficientů v členění dle funkcí a velikostních kategorií 
obcí a stanovené základny s automatickou valorizací dle ukazatele 
průměrné hrubé měsíční mzdy v národním hospodářství dosažené 
za I. pololetí předchozího kalendářního roku zveřejněné k 1. říjnu 
předchozího kalendářního roku. Uvedená základna by se zveřejňovala 
ve Sbírce a odpovědnost za stanovení odměn by tak byla na obcích. 
Ministerstvo vnitra by však vydalo vždy aktuální standardní tabulku 
odměn za měsíc ve formě metodiky.
Účinnost je plánována od 1. 1. 2024 s tím, že přechodná ustanovení 
upravující první publikaci základny pro výpočet odměny nabydou 
účinnosti již dnem následujícím po dni vyhlášení, aby se obce mohly 
v přípravě rozpočtů na změny připravit.

Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Němcová, vedoucí oddělení 
legislativního, e-mail: nemcoval@kr-s.cz, tel.: 257 280 955

https://stredoceskykraj.cz/web/odbor-spravni-a-krajsky-zivnostensky-urad/ochrana-oznamovatelu-oznamujicich-poruseni-prava-evropske-unie
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SFŽP - Národní program ŽP -  
Využití a zpracování biologicky 
rozložitelného odpadu (výzva č. 6/2023)
Cílem výzvy je podpořit zkapacitnění 
a zefektivnění systému nakládání s biologicky 
rozložitelnými odpady jako celku, a to 
především prostřednictvím podpory zařízení 
pro zpracování biologicky rozložitelných 
odpadů a aplikace a zapravování kompostu 
vyprodukovaného ze zařízení na zpracování 
bioodpadů na zemědělskou půdu. V rámci výzvy 
jsou podporovány tři typy aktivit.
Podporované aktivity:
l Aktivita A: Pořízení techniky potřebné 
pro aplikaci kompostu na ornou půdu pro 
zemědělské podniky/podnikatele (míra podpory 
max. 60 % z celkových způsobilých výdajů).
l Aktivita B: Pořízení techniky potřebné pro 

aplikaci kompostu (digestátu či fugátu) na 
ornou půdu pro provozovatele kompostáren 
a bioplynových stanic (míra podpory max. 70 % 
z celkových způsobilých výdajů).
l Aktivita C: Intenzifikace a modernizace 
stávajících kompostáren; Výstavba, nových 
komunitních kompostáren či kompostáren; 
Výstavba, intenzifikace a modernizace úpravy 
digestátu z odpadových BPS, před zapravením do 
orné půdy (míra podpory max. 70 % z celkových 
způsobilých výdajů).
Oprávněnými žadateli jsou kraje, obce, městské 
části hlavního města Prahy, dobrovolné svazky 
obcí, veřejné výzkumné instituce a výzkumné 
organizace, vysoké školy, školy a školská zařízení, 
školské právnické osoby, nadace a nadační 
fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně 
prospěšné společnosti, církve a náboženské 

společnosti a svazy a jimi evidované právnické 
osoby, státní podniky, zájmová sdružení 
právnických osob, obchodní společnosti 
a družstva, fyzické osoby podnikající. 
Podpořené projekty musí být realizovány 
nejpozději do 31. 8. 2025. Uzávěrka žádostí je 
1. 5. 2024.

5. DOTACE K VYUŽITÍ A ZPRACOVÁNÍ BIOLOGICKY 
ROZLOŽITELNÉHO ODPADU

Informace o krajském úřadě, novinky 
a užitečné informace naleznete:

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu  libansky@kr-s.cz.

Dosud publikované bulletiny „METODIKA OBCÍM“ najdete na níže uvedeném odkazu.
Metodika obcím - Webový portál Středočeského kraje 

Kontaktní osoba: Mgr. Ladislav Hofman, 
správce GIS, e-mail: hofman@kr-s.cz, tel.: 
257 280 831

 
Koeficienty pro stanovení výše odměn členů zastupitelstev obcí 
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Počet obyvatel s trvalým 
pobytem na území obce 

(městské části nebo 
obvodu) 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva  

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 1 a 2) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady, 
zvl. orgánu, 

ostatní 
uvolnění 

starosta, 
primátor 

místostarosta, 
náměstek 
primátora 

člen rady 
(neuvedený 
ve sl. 5 a 6) 

předseda 
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  
 zvláštního   

orgánu 

člen  
výboru 

zastupitelstva, 
komise rady,  

zvláštního   
orgánu 

člen  
zastupitelstva  

bez dalších 
funkcí 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 
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ec

 (m
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do 300  1,211 1,065 0,944 0,823 0,726 0,654 0,145 0,073 0,061 0,036 

2 301 - 600 1,360 1,197 1,061 0,925 0,816 0,734 0,163 0,082 0,068 0,041 

3 601 - 1 000 1,524 1,341 1,189 1,037 0,915 0,823 0,183 0,091 0,076 0,046 

4 1 001 - 3 000  1,696 1,493 1,323 1,153 1,018 0,916 0,204 0,102 0,085 0,051 

5 3 001 - 5 000 1,868 1,644 1,457 1,270 1,121 1,009 0,224 0,112 0,093 0,056 

6 5 001 - 10 000 2,040 1,795 1,591 1,387 1,224 1,102 0,245 0,122 0,102 0,061 

7 10 001 - 20 000  2,211 1,946 1,724 1,503 1,326 1,194 0,265 0,133 0,111 0,066 

8 20 001 - 50 000 2,413 2,123 1,882 1,641 1,448 1,303 0,290 0,145 0,121 0,072 

9 
50 001 - 100 000 
a územně nečleněná 
statutární města  

2,621 2,307 2,045 1,782 1,573 1,415 0,315 0,157 0,131 0,079 

10 
100 001 - 200 000 
a územně členěná 
statutární města   

2,845 2,504 2,219 1,935 1,707 1,536 0,341 0,171 0,142 0,085 

11 nad 200 000 3,451 3,037 2,691 2,346 2,070 1,863 0,414 0,207 0,173 0,104 
 

Koeficienty pro stanovení výše odměn členů zastupitelstev obcí

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=122
https://www.facebook.com/StredoceskyK
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/metodika-obcim

